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KẾ HOẠCH 

Tổ chức biểu dương, tôn vinh và tuyên truyền,  

nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Hòa Bình lần thứ 4, năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg, ngày 09/12/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 

2022 - 2025”. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức biểu dương, tôn vinh và 

tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến tỉnh Hòa Bình lần thứ 4, năm 2024, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Nhằm tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, tuyên truyền, nhân rộng, ghi nhận 

công lao, sự đóng góp của các điển hình tiên tiến (tập thể, cá nhân) có nhiều đóng 

góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Đặc biệt là các gương điển hình về ý chí, 

nghị lực vươn lên trong sản xuất và cuộc sống, tham gia các hoạt động văn hóa, thể 

thao, công tác xã hội, nhân đạo, từ thiện… tạo động lực và có sức lan tỏa rộng rãi 

đối với Nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh 

nghiệm học tập, công tác, lao động, sản xuất, kinh doanh... Khích lệ tinh thần thi 

đua lao động, sản xuất; sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn lập nhiều thành tích 

trong thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu  

Tổ chức biểu dương, tôn vinh và tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt phải được tiến hành thường xuyên; tôn trọng tính 

chân thực, khách quan, tránh hình thức; đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, 

hiệu quả, phù hợp với tình hình điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Tổ chức chương trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến tỉnh 

Hòa Bình lần thứ 4, năm 2024 

1.1. Thời gian 

Dự kiến ngày 4 tháng 7 năm 2024. 
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1.2. Địa điểm  

Hội trường tầng 5, Khách sạn Grand (Số 129 Lê Thánh Tông, phường Tân 

Thịnh, thành phố Hòa Bình, tỉnh Hòa Bình). 

1.3. Nội dung chương trình 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Chiếu video phát huy vai trò các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua 

yêu nước tỉnh Hòa Bình; 

- Chia sẻ kinh nghiệm của 03 điển hình tiên tiến tiêu biểu của tỉnh; 

- Trao thưởng cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng cấp Nhà nước; 

- Biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong 

trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội đã được Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định công nhận năm 2023 và năm 2024; 

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh; 

- Kết thúc chương trình. 

1.4. Thành phần  

a) Thành phần dự: Dự kiến 260 đại biểu, gồm: 

* Đại biểu khách mời:  

- Đại biểu Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 

- Đại biểu đơn vị Cụm trưởng Cụm Thi đua 7 tỉnh Trung du và Miền núi phía 

Bắc năm 2024; 

* Đại biểu của tỉnh: 

- Chủ trì: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh uỷ; các Sở, ban, ngành, 

đơn vị sự nghiệp thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

cấp tỉnh; các tổ chức cấp tỉnh thuộc cơ quan Trung ương được tổ chức theo ngành 

dọc đặt tại địa phương; các huyện ủy, thành ủy; Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố; phòng Nội vụ các huyện, thành phố; 

- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng cấp Nhà nước; 

- Các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước trên 

tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quyết định công nhận và khen thưởng năm 2023 và năm 2024. 

- Đại biểu không là điển hình tiên tiến (để giao lưu, học tập). 

- Đại biểu, phóng viên các cơ quan thông tin, truyền thông của tỉnh, của 

Trung ương dự và đưa tin Chương trình biểu dương, tôn vinh. 
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b) Điển hình tiên tiến chia sẻ kinh nghiệm 

Dự kiến 03 điển hình tiên tiến tiêu biểu chia sẻ kinh nghiệm trong chương 

trình biểu dương, tôn vinh: 

- Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực cải cách hành chính. 

- Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực văn hoá - xã hội. 

- Điển hình tiên tiến trong lĩnh vực an ninh - quốc phòng. 

c) Trao thưởng trong chương trình gặp mặt 

- Khen thưởng cấp Nhà nước: Trao thưởng cho các tập thể, cá nhân được 

Thủ tướng Chính phủ khen thưởng. 

- Khen thưởng cấp tỉnh: Trao Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

cho điển hình tiên tiến đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định công 

nhận và khen thưởng năm 2023 và năm 2024. 

2. Tuyên truyền điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt 

2.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác thi đua, khen thưởng; tập 

trung vào các quy định mới của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen 

thưởng và các phong trào thi đua lớn như: Phong trào thi đua “Tỉnh Hòa Bình chung 

sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; Phong trào thi đua “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Hòa Bình; phong 

trào “Xóa nhà tạm, nhà dột nát”… 

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện các phong trào thi đua gắn với các thành 

tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Tuyên truyền các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và các 

lĩnh vực của đời sống xã hội đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định 

công nhận năm 2023, 2024. 

2.2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với cấp tỉnh 

Lấy từ Quỹ Thi đua - Khen thưởng của tỉnh trong dự toán thu, chi ngân sách 

nhà nước năm 2024 giao cho Sở Nội vụ quản lý và thực hiện tại Quyết định số 

2918/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Đối với các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

Đảm bảo từ nguồn dự toán ngân sách đã được giao năm 2024 và từ các 

nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Các Sở, ban, ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này, xây dựng, ban hành Kế hoạch tổ 

chức biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến của cơ quan, đơn vị (nếu có); tuyên 

truyền điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt trên Cổng/Trang thông tin 

điện tử của ngành, địa phương. 

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)  

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai 

thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các đơn vị tổ chức sự 

kiện xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết, nội dung chỉ đạo của lãnh 

đạo tỉnh; video phát huy vai trò các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu 

nước tỉnh Hòa Bình; chuẩn bị hội trường, trang trí, khánh tiết, văn nghệ chào 

mừng; tiệc chiêu đãi, quà tặng đại biểu và các điều kiện khác để phục vụ Chương 

trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến năm 2024. 

- Phân bổ; tổng hợp số lượng, danh sách đại biểu dự Chương trình biểu 

dương, tôn vinh điển hình tiên tiến; tham mưu phát hành giấy mời đại biểu. 

- Chủ trì cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh tổ 

chức tuyên truyền các nội dung tại khoản 2 Mục II của Kế hoạch này. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Chương trình biểu dương, tôn vinh điển hình 

tiên tiến, gương người tốt - việc tốt, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt. 

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

Phối hợp với Sở Nội vụ trong việc xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản 

chi tiết, nội dung phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh; phát hành giấy mời và các 

văn bản liên quan. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông  

Mở chuyên mục “Thi đua yêu nước” trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh để 

tuyên truyền các nội dung tại khoản 2 Mục II của Kế hoạch này. Số lượng: Thực 

hiện theo Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về triển khai thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg, ngày 09/12/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai 

đoạn 2022 - 2025”. 

5. Sở Tài chính  

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kinh phí tổ chức Chương 

trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, gương người tốt - việc tốt năm 2024. 

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh sản xuất video Phát huy vai 

trò các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước của tỉnh để chiếu tại 

Chương trình biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến năm 2024. 
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- Mở chuyên mục “Thi đua yêu nước”, phối hợp với Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh sản xuất tin, phóng sự, chương trình toạ đàm, tăng thời lượng phát 

sóng trong khung giờ phù hợp để tuyên truyền trên sóng truyền hình, phát thanh và 

trên các kênh online về các nội dung tại khoản 2 Mục II của Kế hoạch này. Số 

lượng: Thực hiện theo Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 15/3/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh. 

7. Đề nghị Báo Hòa Bình 

Mở chuyên mục “Thi đua yêu nước”, phối hợp với Ban Thi đua - Khen 

thưởng tỉnh xây dựng, đăng tải các tác phẩm báo chí tuyên truyền trên Báo in và Báo 

điện tử về các nội dung tại khoản 2 Mục II của Kế hoạch này. Số lượng: Thực hiện 

theo Kế hoạch số 51/KH-UBND, ngày 15/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh 

Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể các cấp tăng cường tuyên 

truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về công tác thi đua, khen thưởng; các 

phong trào thi đua lớn như: Phong trào thi đua “Tỉnh Hòa Bình chung sức xây 

dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025; Phong trào thi đua “Vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Hòa Bình; phong trào 

“Xóa nhà tạm, nhà dột nát”… 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Nội vụ tổng hợp) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                       
- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;  

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 

- UBND tỉnh Tuyên Quang (đơn vị Cụm trưởng      

  Cụm TĐ 7 tỉnh TD&MN phía Bắc năm 2024); 

- Thường trực Tỉnh ủy;             

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thành viên Hội đồng TĐ-KT tỉnh; 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương  

  thuộc các cụm, khối thi đua của tỉnh;  

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh;                       

- Lưu: VT, NVK (Tg, 120b). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Toàn 
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